61. Hinc postquam interpretari geminationem: obtinuit summam in ministerio felicitatem; igitur summa sors cecidit, & in malignantem qui tot conditiones fovit; quibus processit in infernum, ut relicto Apostolatu, abire in locum suum. Eodem tylo describitur ab Homero Fortuna summa: 23. *Iliad. v. 862. Primus sorte sortitus:* & 9. *Odiff. v. 301. Sorte sortiri.* Duplicis itaque acceptionis sortis meminit Horat. 1. *Satyr. 1. à v. 1. succinens.*
Qui fit Mecenas, ut nemo, quam sibi sortem Seu ratio dederit, seu sors obiecerit, illi Contentus vivat?
 Sors & ratio hic opponuntur, quatenus quod casu fit aut contingentiâ, sit extra rationem; quæ habet delectum cum studio proposito & assensu: & sors sicine obijctur forti; quippe in statu officio, aut munere felicitas fortis à sorte felicitatis, Hoc intuitu Buleng. de *Sortib. cap. 1. Sors ipsa referenda est ad sortes.* Sors in primo loco accipienda est pro officio, quod felicitas fortis: in secundo, pro casu, in quo sors felicitatis. Perspicuo videtur in electione Mathie; *Dederunt sortes eis, & cecidit sors super Mathiam.* Idem sors ministerium Apostolicum, vel status devenit ad Mathiam, e fortibus ex se habentibus contingentiâ.
 62. Ut clarius procedatur sciendum est, sortem frequenter usurpari pro officio, seu statu, hand pro fortuna (de qua Virgil. *Elog. v. 5. Sors omnia versat.*) Unde *Isai. 57. 6. Hæc est sors tua.* Prov. 1. 13. *Sortem mitte novissimum.* Tit. Liv. lib. 9. *scilicet. 117. Non sua sortis* (idest muneris) esse negotium. Virgil. 2. *v. 201. Sorte sacerdos.* & lib. 11. v. 165. *Sors ipsa senectæ:* quasi status, sive manus. Hæcine acceptione nomen verbi sumitur pro obiecto, ut *Vidi visionem, Laudaverunt laudem, Sacrificæ sacrificium,* & c. de quibus in *Prolog. Galeat. 6. 4. n. 10.* Patet ergo actio pro obiecto, sive pro materia actionis. Similiter in present. Tautologia: *Sortitus est sortem:* hoc est, sortitus (ut esset nobiscum) munus & Apostolicum ministerium. Ita de successore dicitur, v. 25. *Accipere locum ministerij huius & Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas.* Sors igitur significat dignitatem, & dignitatem obtentam simul per sortem. Tom. præced. T. 4. n. 28. dixi quid intenderet inter *Gaudere gaudij, atque Gaudium gaudere.* Ibid. T. 5. n. 23. quod inter *Desiderium desiderare, atque desiderare desiderio.* T. 7. n. 25. discrimen inter *Scrutari scrutinium,* atque *Scrutinium scrutari:* quod videris. In presentiarum ergo, quia fit sortis geminatio debet intelligi & *sorte sortiri, & sortiri sortem,* in omnimodam possidentis officium, felicitatem; quippe & dignitas contingit in contingentiâ carentiâ, & possedit dignitatem ex forte in sortem. *Sorte sortiri* accipitur pro superlativo: *Sortem sortiri* pro obiecto: quapropter cum obiectum esset muneris celsitas, & possessio in contingentiâ, summa felicitas; utrumque obtinuit, felixque evasit & sorte felicitatis, & felicitate sortis. Etiam in signis & prodigijs: ait Ambrosius, in cap. 9. *Epist. ad Rom.* commendantibus tantam in eum collatam felicissimè gratiam; ut sopiret ac fessiret cordis perdidit malitiam. *Iudas* (inquit Alapid. hic) *quasi sortitio, vel sorte obtinuit sortem: puta duodecimum locum ministerij Apostolatus.* Idem Caletanus. Car autem dum duodecim à Christo electi (*Luc. 6. à 13. & Ioann. 6. 71.*) electio in Iuda, & non in alijs, fors dicitur; fors dicitur in *Didascalij;* quò opportune locus.

63. Veriones concordæ pacis sparæ ac expositæ in Littera. Ne ergo declinemus à metho- do, volupè promam. *Propter electos, quos elegit.* Arabe *Propter electus qui electi sunt.* Gregor. Magn. *Propter perfectos.* Sanctus. *Propter prædestinatos.* Brugen. *Propter salvandos.* Alij: *Propter electos, selectos & insigniores, quos elegit.* Aliquid itaque dicendum ad mores, ut stemus in vocatione, qua electi vocati sumus.
 Tom. VIII. Taut., Aaaa ADI

64. Hinc postquam interpretari geminationem: obtinuit summam in ministerio felicitatem; igitur summa sors cecidit, & in malignantem qui tot conditiones fovit; quibus processit in infernum, ut relicto Apostolatu, abire in locum suum. Eodem tylo describitur ab Homero Fortuna summa: 23. *Iliad. v. 862. Primus sorte sortitus:* & 9. *Odiff. v. 301. Sorte sortiri.* Duplicis itaque acceptionis sortis meminit Horat. 1. *Satyr. 1. à v. 1. succinens.*
Qui fit Mecenas, ut nemo, quam sibi sortem Seu ratio dederit, seu sors obiecerit, illi Contentus vivat?
 Sors & ratio hic opponuntur, quatenus quod casu fit aut contingentiâ, sit extra rationem; quæ habet delectum cum studio proposito & assensu: & sors sicine obijctur forti; quippe in statu officio, aut munere felicitas fortis à sorte felicitatis, Hoc intuitu Buleng. de *Sortib. cap. 1. Sors ipsa referenda est ad sortes.* Sors in primo loco accipienda est pro officio, quod felicitas fortis: in secundo, pro casu, in quo sors felicitatis. Perspicuo videtur in electione Mathie; *Dederunt sortes eis, & cecidit sors super Mathiam.* Idem sors ministerium Apostolicum, vel status devenit ad Mathiam, e fortibus ex se habentibus contingentiâ.
 62. Ut clarius procedatur sciendum est, sortem frequenter usurpari pro officio, seu statu, hand pro fortuna (de qua Virgil. *Elog. v. 5. Sors omnia versat.*) Unde *Isai. 57. 6. Hæc est sors tua.* Prov. 1. 13. *Sortem mitte novissimum.* Tit. Liv. lib. 9. *scilicet. 117. Non sua sortis* (idest muneris) esse negotium. Virgil. 2. *v. 201. Sorte sacerdos.* & lib. 11. v. 165. *Sors ipsa senectæ:* quasi status, sive manus. Hæcine acceptione nomen verbi sumitur pro obiecto, ut *Vidi visionem, Laudaverunt laudem, Sacrificæ sacrificium,* & c. de quibus in *Prolog. Galeat. 6. 4. n. 10.* Patet ergo actio pro obiecto, sive pro materia actionis. Similiter in present. Tautologia: *Sortitus est sortem:* hoc est, sortitus (ut esset nobiscum) munus & Apostolicum ministerium. Ita de successore dicitur, v. 25. *Accipere locum ministerij huius & Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas.* Sors igitur significat dignitatem, & dignitatem obtentam simul per sortem. Tom. præced. T. 4. n. 28. dixi quid intenderet inter *Gaudere gaudij, atque Gaudium gaudere.* Ibid. T. 5. n. 23. quod inter *Desiderium desiderare, atque desiderare desiderio.* T. 7. n. 25. discrimen inter *Scrutari scrutinium,* atque *Scrutinium scrutari:* quod videris. In presentiarum ergo, quia fit sortis geminatio debet intelligi & *sorte sortiri, & sortiri sortem,* in omnimodam possidentis officium, felicitatem; quippe & dignitas contingit in contingentiâ carentiâ, & possedit dignitatem ex forte in sortem. *Sorte sortiri* accipitur pro superlativo: *Sortem sortiri* pro obiecto: quapropter cum obiectum esset muneris celsitas, & possessio in contingentiâ, summa felicitas; utrumque obtinuit, felixque evasit & sorte felicitatis, & felicitate sortis. Etiam in signis & prodigijs: ait Ambrosius, in cap. 9. *Epist. ad Rom.* commendantibus tantam in eum collatam felicissimè gratiam; ut sopiret ac fessiret cordis perdidit malitiam. *Iudas* (inquit Alapid. hic) *quasi sortitio, vel sorte obtinuit sortem: puta duodecimum locum ministerij Apostolatus.* Idem Caletanus. Car autem dum duodecim à Christo electi (*Luc. 6. à 13. & Ioann. 6. 71.*) electio in Iuda, & non in alijs, fors dicitur; fors dicitur in *Didascalij;* quò opportune locus.

63. Veriones concordæ pacis sparæ ac expositæ in Littera. Ne ergo declinemus à metho- do, volupè promam. *Propter electos, quos elegit.* Arabe *Propter electus qui electi sunt.* Gregor. Magn. *Propter perfectos.* Sanctus. *Propter prædestinatos.* Brugen. *Propter salvandos.* Alij: *Propter electos, selectos & insigniores, quos elegit.* Aliquid itaque dicendum ad mores, ut stemus in vocatione, qua electi vocati sumus.
 Tom. VIII. Taut., Aaaa ADI

64. Hinc postquam interpretari geminationem: obtinuit summam in ministerio felicitatem; igitur summa sors cecidit, & in malignantem qui tot conditiones fovit; quibus processit in infernum, ut relicto Apostolatu, abire in locum suum. Eodem tylo describitur ab Homero Fortuna summa: 23. *Iliad. v. 862. Primus sorte sortitus:* & 9. *Odiff. v. 301. Sorte sortiri.* Duplicis itaque acceptionis sortis meminit Horat. 1. *Satyr. 1. à v. 1. succinens.*
Qui fit Mecenas, ut nemo, quam sibi sortem Seu ratio dederit, seu sors obiecerit, illi Contentus vivat?
 Sors & ratio hic opponuntur, quatenus quod casu fit aut contingentiâ, sit extra rationem; quæ habet delectum cum studio proposito & assensu: & sors sicine obijctur forti; quippe in statu officio, aut munere felicitas fortis à sorte felicitatis, Hoc intuitu Buleng. de *Sortib. cap. 1. Sors ipsa referenda est ad sortes.* Sors in primo loco accipienda est pro officio, quod felicitas fortis: in secundo, pro casu, in quo sors felicitatis. Perspicuo videtur in electione Mathie; *Dederunt sortes eis, & cecidit sors super Mathiam.* Idem sors ministerium Apostolicum, vel status devenit ad Mathiam, e fortibus ex se habentibus contingentiâ.
 62. Ut clarius procedatur sciendum est, sortem frequenter usurpari pro officio, seu statu, hand pro fortuna (de qua Virgil. *Elog. v. 5. Sors omnia versat.*) Unde *Isai. 57. 6. Hæc est sors tua.* Prov. 1. 13. *Sortem mitte novissimum.* Tit. Liv. lib. 9. *scilicet. 117. Non sua sortis* (idest muneris) esse negotium. Virgil. 2. *v. 201. Sorte sacerdos.* & lib. 11. v. 165. *Sors ipsa senectæ:* quasi status, sive manus. Hæcine acceptione nomen verbi sumitur pro obiecto, ut *Vidi visionem, Laudaverunt laudem, Sacrificæ sacrificium,* & c. de quibus in *Prolog. Galeat. 6. 4. n. 10.* Patet ergo actio pro obiecto, sive pro materia actionis. Similiter in present. Tautologia: *Sortitus est sortem:* hoc est, sortitus (ut esset nobiscum) munus & Apostolicum ministerium. Ita de successore dicitur, v. 25. *Accipere locum ministerij huius & Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas.* Sors igitur significat dignitatem, & dignitatem obtentam simul per sortem. Tom. præced. T. 4. n. 28. dixi quid intenderet inter *Gaudere gaudij, atque Gaudium gaudere.* Ibid. T. 5. n. 23. quod inter *Desiderium desiderare, atque desiderare desiderio.* T. 7. n. 25. discrimen inter *Scrutari scrutinium,* atque *Scrutinium scrutari:* quod videris. In presentiarum ergo, quia fit sortis geminatio debet intelligi & *sorte sortiri, & sortiri sortem,* in omnimodam possidentis officium, felicitatem; quippe & dignitas contingit in contingentiâ carentiâ, & possedit dignitatem ex forte in sortem. *Sorte sortiri* accipitur pro superlativo: *Sortem sortiri* pro obiecto: quapropter cum obiectum esset muneris celsitas, & possessio in contingentiâ, summa felicitas; utrumque obtinuit, felixque evasit & sorte felicitatis, & felicitate sortis. Etiam in signis & prodigijs: ait Ambrosius, in cap. 9. *Epist. ad Rom.* commendantibus tantam in eum collatam felicissimè gratiam; ut sopiret ac fessiret cordis perdidit malitiam. *Iudas* (inquit Alapid. hic) *quasi sortitio, vel sorte obtinuit sortem: puta duodecimum locum ministerij Apostolatus.* Idem Caletanus. Car autem dum duodecim à Christo electi (*Luc. 6. à 13. & Ioann. 6. 71.*) electio in Iuda, & non in alijs, fors dicitur; fors dicitur in *Didascalij;* quò opportune locus.

Quil (seri felicitatis & felicitatis) Plutarc. Virgil. Geminatio sortis pro summa felicitate. Horati Buleng. Acl. 1. 16. Sors pro statu, aut munere. Actio pro obiecto seu materia actionis. Quid sors sortis vel ex forte Ambros. Alapid. Perserener

ADINATON EXEGETICUM.

Eniac. exurs.

- 1. **P**ropter electos, quos elegit. Unus in Stephano electus exponitur, & electa multitudo conspicitur. Propter electos: apte, Protomartyris sacro cruore: textuque demonstrat multorum triumphum; quia sanguis eius, ut semen aliorum Martyrum.
- 2. **P**ropter electos, quos elegit. Multoties Deus eligit, & in dignitate electi non sunt electi; quippe ex dignitate pravi, abusu dignitatis, & dedecore electionis: igitur in electione pravitas, & non electio; ubi nulla legis nec rationis moderatio.
- 3. **P**ropter electos, quos elegit. Instat maxima in Ecclesiam persecutio; & expo-

nitur Dei in electionem certatorum electio. Sine electione profectio non possunt eligi: electioque geminatur vel supposita electione; quoniam per Martyrum victoriam, atque virtutis constantiam, promitt certamen electionem illorum fuisse divinam.

4. **P**ropter electos, quos elegit. Duplicatur in huiusmodi favore forma divinæ electionis, propter insignem prerogativam Virginis-Matris, in genus humanum prona; ut illud restituat pristinae felicitati: iureque homines noscunt electionem geminam; quippe per Virginem à Numine electi tam ad gratiam, quam ad gloriam.

DIDASCALIA PRIMA:

Protomartyr Stephanus, electus è millibus:

Constat ex electione, à quo quis & quantus Protomartyr in munere: igitur si à Deo & primus eligitur, primus ex virtute laudatur; quippe per effusum sanguinem & inclytum triumphum, sanguis eius ut semen aliorum Martyrum. *Cruor ille pares Sanctis spondebat honores, Orturis toto corpore martyribus.*

Ita accinit Prosper, *Epigramm. 69.* Hæc feces Deo magna floruit, propter electum, quem in primum elegit. Haud in Stephano Patet agricola feminavit parca, sed magnificè plena benedictione: equidem dum orbem sacra feces abundantissimè implet; & omnis ab hoc uno semine mæsis erit. Diximus, *Tom. 4. T. 7. D. 6. à n. 2.* regerimusque in *Ephemer. 30. Ianuar. n. 1.* Velum illud celebre templi, scissum in morte Christi, consecutum etiam fuisse villis pellicularum Abelis, primi in orbe martyris, & faxis crudeliter interfecti (ut observat Abulens. in 23. *Matth.*) sub quo grana collocabant frumenti, quia manabat sanguine, dum martyr proximè fururus in recincto Synagogæ. Ex illorum enim feraci fructu; mors cognoscebatur, quam accepta atque pretiosa cælo. Unde canit Prudentius in *Peristephan. v. 1230.*

Hæc sub altari sita sempiterno, Turba, quam servat procerum creatrix Purpureorum.

2. *Pretiosa ergo in conspectu Domini*

mors Sanctorum eius. Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur (ait Leo Pap. *Serm. 1. in Natal. Apostolor. cap. 6.*) *& semper Dominicus æger segete ditior vestitur; dum grana, quæ singula cadunt, multiplicata nascuntur.* Velum rescissum sterilis Synagogæ, ut fecunditas sanguinis in honorem transfret Ecclesie; viso, multiplicatione gloriose feminis, quod olim singulare theatri dignissimæ admirationis; & in Stephani cruore, quod à sanguine Abel iusti: igitur sicut hic in lege naturæ, Stephanus in lege gratiæ, & Martyr primus & lapidibus obrutus. *De quorum meritis atque virtutibus* (insit idem, *cap. 7.*) *nihil diversum, nihil debemus sentire discretum: quia illos & electio pares, & labor similes, & finis fecit aequales.* Benavid. *lib. 2. Epigram. 43.*

Hic templi statuit summo fabricare Tonâ; Destruere impietas quod truculenta parat. Stephanus potitur voto, extracto templo, faventibus ministris impietatis usque ad coronidem; lapidibus lætis in virtutis examen: equidem perfectæ ac fabricam evexit usque in fastigia; quia impugnatores ipso in furore ministrarunt faxa.

Sic validus vibrat perfida saxa furor. Possidet ille polos, perfidus ima petit.

3. *Venit Filius Dei in mundum, ut hominem transferres in cælum, quod illi appetuit per ignominiosam mortem; verum nec*

LeoPap

Marcus 38.

Cur ad n. A. & bel. fult. Ste. phannus

Idem.

Benavid

Vnde ab illo Eccle. sia adificati

Idem.

Venit Fortu.

in-

In uno Stephans triu. p. bus multor. b. S Prop

Marc. 13. 20.

Velum templi ex quo conse. ctum?

Prudent

invenit fidem, etiam extendens in cruce brachia ad populum non credentem, sed contradicentem. Expedito meditata atque cæpta pernicienda (quamvis ille raperetur in astra, propter electos quos elegit) per electos, quos uti tales, belli Principes constituit ut propagaretur fides, cum ille veniens non invenisset in terris. *Luc. 18. 8.* Hic accidit, quod olim eodem consilio adversus superbum Nabuchum contigit; ut Babylon caderet. *Audite consilium Domini, quod mente concepit adversum Babylonem. Quasi leo ascendit de superbia Iordanis: & quis erit electus quem præponam ei?* Et descriptio Synagogæ insolentis, in exterminium fidei N. Salvatoris. Concitavit in fideles bellum & validum, ut sub iugo legis certaminibus varijs fidem subderet credentium. Aliquis eligendus antesignanus in pugnam; dicitque Deus: *Et quis erit electus quem præponam?* Stephanus. Hic erit primus. Primus in difficilem constitutum. Ideo & Apostoli elegerunt Stephanum: qui uti electus à cælo, plenus gratiæ & fortitudine, faciebat prodigia & signa magna in populo: etenim vel catervatum adversariorum milites, dum acerrimè contenditur; non poterant resistere sapientiæ & spiritui, qui loquebatur. Dicit felix ex certamine exiit, quanta prudentia in signiferum præpositus. Verum pendente texum. *Electus quem præponam.* Semper præponitur, antequam eligatur: cur igitur in electionem præpositus, si iam electus? Facilis expositio in politicis, ubi articulus occurrit electionis: igitur nemo dignè præponitur in salignum dignitatis nisi quem prius uti dignorem elegerint dotes. *Electus, quem præponam.* In victoriam præpositus, quippe à Deo electus, ut inter electos esset primus: igitur effusione eius in victi sanguinissæ adversus Synagogam Babylonem magna mæsis: ita ut caderet & iaceret in pulvere, Martyrum semine; quippe quæ grana in terram cadentia uberius multiplicata; eò quod essent ad messem sanguine Stephani tincta. Dicit Venant. Fortunat. in *Excerpti. ex lib. 7. à v. 218.*

In quibus Stephanus victor, honore prior; Quos saxis, gladiisque, sili, fame, frigore, flammis, Ereptos terris, iungit in astra fides. Castibus (heu) varijs, quos sic tulit ira furantis, Esti mors dispar, lux tamen una tenet.

4. Deinde. *Quis erit electus, quem præponam?* Videtur in re difficili creperum; verum dissolvitur dubium: *Audite consilium Domini, quod mente concepit adversum Babylonem.* *Tom. VIII. Taut.*

Jerem. 50. à 44

AS. 6. 5

Primus electus in Martyr

Dignè eligatur, quæ ante electio nec infra dotes suffragantur

Ven. Fort.

bylonem ut multiplicaret fidem. *Eccc puer meus, electus, quem elegi; complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum, iudicium genibus profereat.* Ita Septuaginta ad locum Isaie. *Eccc* (ut observat Novarin. in *Luc. 7. 12.* & nos alibi) *parvula admirationis est, novum aliquod indicat.* Quid hic in puero electo novitatis? mens humana ducatur in stuporem admirationis: Quod tanta mæsis surgeret, cadente Stephano; ut collocaretur in Empyrio: equidem novum & mirabile, quod ex Stephani cruore oriretur in fructum tamquam ex semine. Hinc à Deo dicitur *Semen verum.* Hebr. *Electum.* Stephanus non solum semen, sed verè semen electum: etenim electus ut ex eius primùm effuso sanguine è venis; tot oriretur tamquam è semine Martyres. Plurimi interdum electi, qui non electi electione, quoniam in exitu inventi sunt electionis indigni; in quibus & de quibus non complacet anima Dei electoris; quoniam in usu dignitatis inveniuntur degeneres; quos electos abijcit, quasi non elegerit. Electum eligi, si responderet maneri. Unde dicit: *Elegi te, & non abiecti.* Stephanusque à Numine signatur *electus quem elegi*, in quo Deus ipse complacuit, quia instituta electionis penitenter, dum prædestinavit primum Martyrem, in fidei propagationem; quoniam ut semen electum (innumerablem martyrum copiosâ messe, sanguine suffuso lapidibus) Protomartyris respondit electioni. Elucet Ecclesie adversus Synagogam granum electum; quippequam in fidei arvis, nec aliquando desinet facere fructum.

Primo avulso, non desicit alter Aureus, & simili fronde sit virga metallo.

5. Deinde. *Dedi spiritum meum super eum.* Patet traditio, cum Stephanus fulgeret plenus fide & Spiritu. Sancto, qui loquebatur in eo; quia possit resistere adversariorum malignitas; quos confundebat veritatis claritas. Iam tunc Christus ascenderat in astra: duratura diris certaminibus fidei pugna. Quid faciendum, dum caput Christi Dominus in cælum scandit? *Audite consilium Domini, quod mente concepit.* Eric conflictus? *Eccc puer meus electus: & quem elegi super quem meum spiritum posui, ut esset primus in certamine, qui primus in electione; & ex eius sanguine victores surgerent, qui de perfidis illustri palma triumphant; quod quidem dignum admiratione, singulari novitate; equidem mirum spectaculo novo, quod Protomartyri communicato divino spiritu; Christus cognoscere caput Martyrum, Stephanusque non so-*